СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАРОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.06.2024                    р.п. Старая Майна                  №      7

О внесении изменений в решение

Совета депутатов муниципального

образования «Старомайнское

городское поселение» Старо-

майнского района Ульяновской

области от 15.09.2022 № 06

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнское

городское поселение»  решил:

          1. Внести  в решение Совета депутатов муниципального образования

«Старомайнское городское поселение» Старомайнского района Ульяновской

области от 15.09.2022 № 06 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле  в сфере благоустройства  на территории муниципального

образования «Старомайнского городского поселения» Старомайнского района

Ульяновской области» следующие изменения:

1) в Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства  на

территории муниципального  образования «Старомайнского

городского поселения» Старомайнского района Ульяновской области,

утверждённом  решением:

а) пункт 2.5.2 раздела 2 дополнить:

«Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований подать в

уполномоченный орган возражение в отношении указанного

предостережения.

        В возражениях указываются:

- наименование контролируемого лица;

 - идентификационный номер налогоплательщика;

 - дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого

лица;

-  обоснование позиции в отношении указанных в предостережении дей-

ствий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут

привести к нарушению обязательных требований.

     Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде

почтовым отправлением в уполномоченный орган либо в виде электронного

документа, подписанного простой электронной подписью или усиленной

электронной подписью гражданина, усиленной квалифицированной

электронной подписью индивидуального предпринимателя и лица,

уполномоченного действовать от имени юридического лица, на указанный в

предостережении адрес электронной почты уполномоченного органа либо

иными указанными в предостережении способами.

    Уполномоченный орган рассматривает возражения в отношении

предостережения в течении 30 дней со дня его получения. По результатам

рассмотрения возражения  Глава Администрации  или лицо, исполняющее его

обязанности, принимает одно из следующих решений:

-отменить объявленное предостережение;

-отказать  в удовлетворении возражения.

Не позднее дня, следующего за днём принятия соответствующего решения,

Уполномоченный орган направляет контролируемому лицу ответ о

результатах рассмотрения возражения.

В случае отказа в удовлетворении возражения  в ответе указывается основа-

ния принятия решения об отказе в удовлетворении возражения.»;

 б) пункт 2.5.5. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.5.5.Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо

путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не

выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований.

Разъяснения,  полученные контролируемым лицом в ходе профилактического

визита, носят рекомендательный характер.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо

должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его

проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного

профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган

не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.»;

в) пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. При осуществлении  контроля в сфере благоустройства администрацией

могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и

контрольных действий в рамках указанных мероприятий:

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования

документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны

находиться месте нахождения (осуществления деятельности)

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных

структурных подразделений), получения письменных объяснений,

инструментального обследования);

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных

объяснений, истребования документов, инструментального обследования,

испытания, экспертизы);

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений,

истребования документов, экспертизы);

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных

объяснений, истребования документов, инструментального обследования,

испытания, экспертизы);

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора

и анализа данных об объектах контроля в сфере благоустройства, в том числе

данных, которые поступают ходе межведомственного информационного

взаимодействия, предоставляются контролируемыми  лицами в рамках

исполнения обязательных требований, а также данных,содержащихся в

государственных и муниципальных информационных системах, данных из

сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных

с использованием работающих в автоматическом режиме технических

средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки,

видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального

обследования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).

Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с

использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе

посредством аудио- или видеосвязи.»;

г) пункт 3.17 раздела 3 изложить в следующей редакции:

 «3.17.  В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте,

контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном

статьями 39 – 43 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-

рации» и разделом 4 настоящего Положения.»;

д) раздел 3 дополнить пунктом 3.21:

«3.21.Органом, осуществляющим  контроль за исполнением предписаний,

иных решений  контрольных (надзорных) органов  является администрация

муниципального образования «Старомайнский район».

3.21.1.Уполномоченное  должностное лицо  администрации  муниципального

образования «Старомайнский район»  по ходатайству контролируемого  лица,

по представлению должностного лица, уполномоченного осуществлять кон-

троль или по решению органа, уполномоченного на рассмотрение жалоб на

решения, действия (бездействие) должностных лиц  осуществляющих кон-

троль, вправе внести изменения в решение в сторону улучшения положения

контролируемого лица.

3.21.2. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение решения

невозможно в установленные сроки, уполномоченное должностное лицо ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» может

отсрочить исполнение решения на срок до одного года, о чем принимается

соответствующее решение.

 Решение об отсрочке исполнения решения принимается уполномоченным

должностным лицом администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» в порядке, предусмотренном статьей 89 Федерального за-

кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ « О государственном контроле (надзоре) и му-

ниципальном контроле в Российской Федерации» для рассмотрения возраже-

ний в отношении акта контрольного (надзорного) мероприятия.

 3.21.3. Должностным лицом администрации муниципального образования

«Старомайнский район», вынесшим решение, рассматриваются следующие

вопросы, связанные с исполнением решения:

1) о разъяснении способа и порядка исполнения решения;

2) об отсрочке исполнения решения;

3) о приостановлении исполнения решения, возобновлении ранее приоста-

новленного исполнения решения;

4) о прекращении исполнения решения.

3.21.4. Вопросы, указанные в пункте 3.21.3 рассматриваются должностным

лицом администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он», вынесшим решение, по ходатайству контролируемого лица или по пред-

ставлению  должностного лица, уполномоченного осуществлять  контроль в

течение десяти дней со дня поступления в администрацию муниципального

образования «Старомайнский район» ходатайства или направления пред-

ставления.

3.21.5. Контролируемое лицо информируется о месте и времени рассмотре-

ния вопросов, указанных в пункте 3.21.3.

 Неявка контролируемого лица без уважительной причины не является пре-

пятствием для рассмотрения соответствующих вопросов.

 Решение, принятое по результатам рассмотрения вопросов, связанных с ис-

полнением решения, доводится до контролируемого лица в установленном

порядке.

3.21.6. По истечении срока исполнения контролируемым лицом решения,

принятого в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90  Федерального зако-

на от 31.07.2020 № 248-ФЗ « О государственном контроле (надзоре) и муни-

ципальном контроле в Российской Федерации», либо при представлении

контролируемым лицом до истечения указанного срока документов и сведе-

ний, представление которых установлено указанным решением, либо в слу-

чае получения информации в рамках наблюдения за соблюдением обязатель-

ных требований (мониторинга безопасности) администрация муниципально-

го образования «Старомайнский район» оценивает исполнение решения на

основании представленных документов и сведений, полученной информа-

ции. Если указанные документы и сведения контролируемым лицом не пред-

ставлены или на их основании либо на основании информации, полученной в

рамках наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга

безопасности), невозможно сделать вывод об исполнении решения, админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» оценивает ис-

полнение указанного решения путем проведения одного из контрольных

(надзорных) мероприятий, предусмотренных пунктами 1 - 6 части 2 статьи 56

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ « О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». В случае,

если проводится оценка исполнения решения, принятого по итогам выездной

проверки, допускается проведение выездной проверки.

3.21.7. В случае, если по итогам проведения контрольного (надзорного) ме-

роприятия, предусмотренного пунктом 3.21.6., администрацией муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» будет установлено, что решение

не исполнено или исполнено ненадлежащим образом, она вновь выдает кон-

тролируемому лицу решение, предусмотренное пунктом 1 части 2 статьи 90

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ « О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  с указанием

новых сроков его исполнения. При неисполнении предписания в установлен-

ные сроки администрация муниципального образования «Старомайнский

район» принимает меры по обеспечению его исполнения вплоть до обраще-

ния в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если

такая мера предусмотрена законодательством.

3.21.8. Информация об исполнении решения администрации муниципального

образования «Старомайнский район» в полном объеме вносится в единый ре-

естр контрольных (надзорных) мероприятий».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании – сайт

Администрация МО «Старомайнский район» (stmaina.com).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава муниципального образования

«Старомайнское городское поселение»                                    Г.В. Ширманова